
DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.640                                                            5.640                                                            23                  DOURADOS, MS / TERÇA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 2022  

RESOLUÇÃO Nº. 13/SEMAD/DGF, DE 28 DE ABRIL DE 2.022.

Designa servidores para atuarem como Fiscal e Gestor do Contrato nº 112/2022/DL/PMD.

O  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE DOURADOS,  no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso II e IV, do artigo 75, da Lei Orgânica 
do Município de Dourados. 

R E S O L V E: 

Art. 1º. Fica designado o servidor Fábio José Espindola Sandim - Matrícula:114775155-2, para atuar como Fiscal do Contrato N° 112/2022/DL/PMD, decorrente da Carona 
nº 003/2022 – celebrado entre o Município de Dourados e a empresa LIDER NOTEBOOKS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA;

 Art. 2º. A gestão do contrato será feita pelo servidor Kleiton Sinski Barbosa - Matrícula: 114763676-1, designado pela Secretaria Municipal de Administração, através do 
Decreto nº 1.242, de 19 de abril de 2022, publicado no D.O.M. n° 5.635 do dia 26 de Abril de 2022.

Art. 3°. Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Dourados (MS), 28 de Abril de 2.022. 

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração

RESOLUÇÃO/SEMS Nº.13, DE 28 DE AABRIL DE 2022.

Publica a Relação Municipal de Medicamentos – REMUME, e dá outras providências. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE DOURADOS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da Lei Orgânica do Muni-
cípio de Dourados. 

Considerando a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições para a promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização e o funcionamento 
dos serviços correspondentes e dá outras providências;

Considerando a Portaria GM/MS nº 3.916, de 30 de outubro de 1998, que aprova a Política Nacional de Medicamentos e determina que os órgãos e entidades do Ministério 
da Saúde, cujas ações se relacionem com o tema objeto da Política agora aprovada, promovam a elaboração ou a readequação de seus planos, programas, projetos e atividades 
na conformidade das diretrizes, prioridades e responsabilidades nela estabelecidas;

Considerando a Resolução CNS n.º 338, de 06 de maio de 2004, que aprovou a Política Nacional de Assistência Farmacêutica e que define que a assistência farmacêutica 
trata de um conjunto de ações voltadas à promoção, proteção e recuperação da saúde, tanto individual como coletivo, tendo o medicamento como insumo essencial e visando 
o acesso e ao seu uso racional; e que este conjunto envolve a pesquisa, o desenvolvimento e a produção de medicamentos e insumos, bem como a sua seleção, programação, 
aquisição, distribuição, dispensação, garantia da qualidade dos produtos e serviços, acompanhamento e avaliação de sua utilização, na perspectiva da obtenção de resultados 
concretos e da melhoria da qualidade de vida da população;

Considerando a Resolução do Conselho Federal de Farmácia n.º 585, de 29 de agosto de 2013, que regulamenta as atribuições clínicas do farmacêutico e dá outras provi-
dências;

Considerando a Resolução do Conselho Federal de Farmácia n.º 586 que regula a prescrição farmacêutica e dá outras providências;
Considerando a Portaria GM/MS nº 3.047, de 28 de novembro de 2019, que estabelece o elenco de medicamentos e insumos da Relação Nacional de Medicamentos Essenciais.

R E S O L V E:

Art.1º.  Publicar a Relação Municipal de Medicamentos – REMUME, conforme relação constante no anexo único; 

Art.2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art.3º. Ficam revogadas as disposições em contrário, em especial a RESOLUÇÃO/SEMS Nº 03, DE 23 DE MARÇO DE 2015, a RESOLUÇÃO/SEMS Nº 04, DE 23 DE 
MARÇO DE 2015, RESOLUÇÃO/SEMS Nº 14, DE 23 DE MARÇO DE 2015, RESOLUÇÃO/SEMS Nº. 02, DE 26 DE JANEIRO DE 2018 e a RESOLUÇÃO Nº 26 DE 
27 DE JULHO DE 2021; 

Registre-se. 
Publique-se. 
Cumpra-se.

Dourados, MS, 28 de abril de 2022.

Waldno Pereira de Lucena Junior
Secretário Municipal de Saúde

ANEXO ÚNICO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE DOURADOS/MS
RELAÇÃO MUNICIPAL DE MEDICAMENTOS – REMUME

Relação Municipal de Medicamentos Essenciais

ITEM MEDICAMENTOS FORMA FARMACÊUTICA E CONCENTRAÇÃO

1 Ácido Acetilsalicílico comprimido 100mg

2 Ácido ascórbico solução injetável  500mg/mL

3 Ácido fólico comprimido 400mcg

4 Ácido fólico comprimido 5mg

5 Ácido tranexâmico solução injetável  50mg/mL

RESOLUÇÕES



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.640                                                            5.640                                                            24                  DOURADOS, MS / TERÇA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 2022  

6 Ácido Valproico (Valproato de sódio) comprimido/ cápsula 250mg

7 Ácido Valproico (Valproato de sódio) comprimido 500mg

8 Ácido Valproico (Valproato de sódio) solução oral 50mg/mL

9 Água destilada solução injetável 10mL

10 Albendazol comprimido 400mg

11 Albendazol suspensão oral 40mg/mL

12 Alendronato de sódio comprimido 70mg

13 Alopurinol comprimido 300mg

14 Amiodarona, cloridrato de comprimido 200mg

15 Amiodarona, cloridrato de solução injetável 50mg/mL

16 Amitriptilina, cloridrato de comprimido 25mg

17 Amoxicilina cápsula/comprimido 500 mg

18 Amoxicilina suspensão oral 50mg/mL 

19 Anlodipidino, besilato de comprimido 5mg e/ou 10mg

20 Atenolol comprimido 50mg

21 Atropina solução injetável 0,25mg/mL

22 Azitromicina suspensão oral 40mg/mL

23 Azitromicina comprimido 500mg

24 Benzilpenicilina benzatina* pó para suspensão frasco-ampola 1.200.000UI

25 Benzilpenicilina procaína + benzilpenicilina potássica* pó para suspensão frasco-ampola 300.000+100.000UI

* Liberado apenas para tratamento de Sífilis.

26 Benzoilmetronidazol suspensão oral 40mg/mL

27 Bicarbonato de sódio solução injetável  8,4%

28 Biperideno, cloridrato de comprimido 2mg

29 Bromoprida solução oral 4mg/mL

30 Bromoprida solução injetável 5mg/mL

31 Cálcio, carbonato de  + colecalciferol comprimido 500mg + 400UI

32 Captopril comprimido 25mg

33 Carbamazepina comprimido 200mg

34 Carbamazepina suspensão oral 20mg/mL

35 Cefalexina cápsula/comprimido 500 mg

36 Cefalexina suspensão oral 50mg/mL

37 Cetoprofeno solução injetável 50mg/mL

38 Ciprofloxacino, cloridrato de comprimido 500mg

39 Clomipramina, cloridrato de comprimido 25mg

40 Clonazepam solução oral 2,5mg/mL

41 Cloreto de potássio solução injetável  19,1%

42 Cloreto de sódio solução injetável  20%

43 Cloreto de Sódio solução nasal 0,9%

44 Cloreto de Sódio 250mL e/ou 500mL 0,9%

45 Clorpromazina, cloridrato de comprimido 25mg

46 Clorpromazina, cloridrato de comprimido 100mg

47 Clorpromazina, cloridrato de solução injetável  5mg/mL

48 Clorpromazina, cloridrato de solução oral 40mg/mL

49 Dexametasona suspensão oftálmica 1mg/mL

50 Dexametasona creme 1mg/mL

51 Dexametasona solução oral  0,1 mg/mL

52 Dexametasona, fosfato dissódico de solução injetável 4mg/mL

53 Dexclorfeniramina, maleato de comprimido 2mg

54 Dexclorfeniramina, maleato de solucão oral 0,4mg/mL

55 Diazepam solução injetável 5mg/mL

56 Diazepam comprimido 10mg

57 Digoxina comprimido 0,25 mg

58 Dipirona sódica solução oral 500 mg/mL

59 Dipirona sódica solução injetável 500mg/mL

RESOLUÇÕES



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.640                                                            5.640                                                            25                  DOURADOS, MS / TERÇA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 2022  

60 Dispositivo intra-uterino (DIU), em “t”, flexível, poletileno, fio cobre 
enrolado haste, cone cobre nos braços “t”, 2 fios polietileno branco 2 a 
3cm

Dispositivo 

61 Doxazosina, mesilato de comprimido 2mg

62 Enalapril, maleato de comprimido 10mg e/ou 20mg

63 Epinefrina solução injetável 1mg/mL

64 Eritromicina, estolato de comprimido 500 mg

65 Eritromicina, estolato de suspensão oral 50mg/mL

66 Escopolamina, butilbrometo de solução injetável 20mg/mL

67 Escopolamina, butilbrometo de  + Dipirona solução injetável 4mg + 500mg/mL

68 Escopolamina, butilbrometo de  + Dipirona solução oral 6,67mg + 333,4mg/mL

69 Espironolactona comprimido  25mg

70 Etonogestrel adesivo transdérmico 68mcg

71 Fenitoína sódica comprimido 100mg

72 Fenitoína sódica solução injetável 50mg/mL

73 Fenobarbital comprimido 100mg

74 Fenobarbital solução injetável 100mg/mL

75 Fenobarbital solução oral 40mg/mL

76 Ferro polimaltosado solução oral 50 mg/mL

77 Fitomenadiona solução injetável  2mg/0,2mL

78 Fluconazol cápsula  150mg

79 Fluocinolona acetonida + polimixina B + neomicina + lidocaína  solução otológica 0,25mg + 10.000UI + 3,5mg + 20mg

80 Fluoxetina, cloridrato de comprimido/cápsula 20mg

81 Furosemida comprimido 40 mg

82 Furosemida solução injetável 10mg/mL

83 Gentamicina, sulfato solução oftálmica 5mg/mL

84 Glibenclamida comprimido 5 mg

85 Gliclazida comprimido de liberação prolongada 30mg

86 Glicose solução injetável 50%

87 Glicose 250mL e/ou 500mL 5% 

88 Haloperidol solução injetável 5mg/mL

89 Haloperidol comprimido 5mg

90 Haloperidol, decanoato de solução injetável 50mg/mL

91 Hidroclorotiazida comprimido  25 mg

92 Hidrocortisona, succinato sódico de pó para solução injetável 100mg

93 Hidrocortisona, succinato sódico de pó para solução injetável 500mg

94 Hidróxido de Alumínio + Hidróxido de magnésio suspensão oral 60mg/mL + 40mg/mL

95 Ibuprofeno comprimido 300mg e/ou 600mg

96 Ibuprofeno suspensão oral 50mg/mL e/ou 100 mg/mL

97 Imipramina, cloridrato de comprimido 25mg

98 Ipratrópio, brometo de solução oral 0,25mg/mL

99 Isossorbida, dinitrato de comprimido sublingual 5mg

100 Isossorbida, mononitrato de comprimido 40mg

101 Levodopa + Benserazida comprimido 100 + 25mg

102 Levodopa + Benserazida comprimido 200 + 50mg

103 Levomepromazina comprimido 100mg

104 Levonorgestrel comprimido 0,75mg

105 Levonorgestrel Sistema Intrauterino 52mg 

106 Levonorgestrel + Etinilestradiol comprimido 0,15mg + 0,03mg

107 Levotiroxina sódica comprimido 25mcg, 50 mcg e/ou 100mcg

108 Lidocaína, cloridrato de solução injetável 20mg/mL

109 Lítio, carbonato de comprimido 300mg

110 Losartana Potássica comprimido 50 mg

111 Medroxiprogesterona, acetato de ampola 150mg/mL

112 Metformina, cloridrato de comprimido 500 mg

113 Metformina, cloridrato de comprimido 850 mg

114 Metildopa comprimido 250 mg

RESOLUÇÕES



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.640                                                            5.640                                                            26                  DOURADOS, MS / TERÇA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 2022  

115 Metoclopramida, cloridrato de solução injetável  5 mg/mL

116 Metoprolol, succinato de comprimido 25 mg e/ou 50 mg

117 Metronidazol gel vaginal 100mg/g

118 Metronidazol comprimido 250 mg

119 Miconazol, nitrato de creme dermatológico 20mg/g

120 Miconazol, nitrato de creme vaginal 20mg/g

121 Mikania glomerata solução oral 35mg/mL

122 Morfina, sulfato de comprimido 10mg

123 Morfina, sulfato de comprimido 30mg

124 Nifedipino comprimido 10 mg e/ou 20mg

125 Nistatina suspensão oral 100.000 UI/mL

126 Nitrofurantoína cápsula 100mg

127 Noretisterona comprimido 0,35mg

128 Noretisterona, enantato + Valerato de estradiol ampola 50 + 5mg/mL

129 Nortriptilina, cloridrato de cápsula 25mg

130 Óleo mineral solução oral  100mL

131 Omeprazol cápsula 20mg

132 Paracetamol comprimido 500 mg

133 Paracetamol solução oral 200 mg/mL

134 Permanganato de Potássio comprimido para uso tópico 100mg

135 Permetrina loção de 5%

136 Polivitamínico e Sais Minerais comprimido/cápsula

137 Prednisolona, fosfato sódico de solução oral 1mg/mL e/ou 3mg/mL

138 Prednisona comprimido 5 mg

139 Prednisona comprimido 20mg

140 Prometazina, cloridrato de comprimido 25mg

141 Prometazina, cloridrato de solução injetável 25mg/mL

142 Propranolol, cloridrato de comprimido 40 mg

143 Sais para Reidratação Oral envelope 27.9g

144 Salbutamol, sulfato de solução para inalação 5mg/ml

145 Sertralina, cloridrato de comprimido 50mg

146 Simeticona solução oral 75mg/mL

147 Sinvastatina comprimido 20mg

148 Sulfadiazina de prata creme 10 mg/g

149 Sulfametoxazol + trimetoprima suspensão oral  40mg/mL + 8mg/mL

150 Sulfametoxazol + trimetoprima comprimido 400 mg + 80 mg

151 Sulfato de magnésio solução injetável 50%

152 Sulfato ferroso comprimido 40 mg de ferro elementar

153 Terbutalina solução injetável 0,5mg/mL

154 Tramadol, cloridrato de solução injetável 50mg/mL

155 Varfarina sódica comprimido 5mg

156 Vitaminas do complexo B (B1 + B2 + B3 + B5 + B6) solução injetável

157 Zinco, sulfato de solução oral 4 mg/mL

   

Medicamentos Programa IST/AIDS e Hepatites virais- Pactuação Município

158 Aciclovir comprimido 200mg

159 Aciclovir creme 50mg/g

160 Aciclovir pó para solução injetável 250 mg 

161 Acido folínico (Folinato de cálcio) comprimido 15mg

162 Ceftriaxona pó para solução injetável IM 500 mg

163 Claritromicina comprimido ou cápsula 500mg

164 Claritromicina suspensão oral 50mg/ml 

165 Clindamicina, cloridrato de cápsula 300mg

166 Fluconazol suspensão oral 10 mg/mL 

167 Itraconazol solução oral 10 mg/mL 

168 Itraconazol comprimido 100 mg 

RESOLUÇÕES



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.640                                                            5.640                                                            27                  DOURADOS, MS / TERÇA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 2022  

169 Loperamida comprimido 2mg

170 Podofilina solução para uso tópico 100mg/ml (10%) a 250mg/ml (25%)

171 Saccharomyces boulardii envelope 100mg

Medicamentos uso SAMU** e Carro de Emergência

172 Adenosina solução injetável 3mg/mL

173 Escetamina, cloridrato de solução injetável 50mg/mL

174 Dobutamina, cloridrato de solução injetável  250mg

175 Dopamina, cloridrato de solução injetável 5mg/mL

176 Etomidato solução injetável  2mg/mL

177 Fentanil solução injetável  0,05mg/mL

178 Gliconato de cálcio solução injetável  10%

179 Hidralazina, cloridrato de solução injetável  20mg/mL

180 Manitol frasco de 250mL 20%

181 Metaraminol, hemitartarato de solução injetável  10mg/mL

182 Midazolam solução injetável  5mg/mL

183 Morfina, sulfato de solução injetável  1mg/mL

184 Morfina, Sulfato de solução injetável  10mg/mL

185 Naloxona, cloreto de solução injetável  10mg/mL

186 Ringer com lactato (cloreto de cálcio + lactato de sódio + cloreto de 
potássio + cloreto de sódio)

frasco 500mL 6mg + 0,30mg + 0,2mg + 3,1 mg/mL

187 Suxametônio, cloreto de pó para solução injetável 100mg

188 Suxametônio, cloreto de pó para solução injetável 500mg

**SAMU: Serviço de Atendimento Móvel de Urgência

Programa insulinodependentes

189 Insulina humana NPH solução injetável 100UI/mL

190 Insulina humana regular solução injetável 100UI/mL

191 Lanceta para punção sanguínea capilar  

192 Seringa com agulha acoplada ultrafina capacidade da seringa 50UI

193 Tira reagente para teste de glicemia capilar  

RESOLUÇÃO Nº. 017/2022/SIMD/SEMAF.

Dourados - MS, 26 de abril de 2022.

“ ADEMAR ROQUE ZANATTA, Secretário Municipal de Agricultura Familiar, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo inciso II do artigo 55 da lei com-
plementar 329 de 18 de abril de 2017, que regulamenta a estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Dourados”.

RESOLVE:

Artigo 1° - Aprovar as EMBALAGENS E RÓTULOS da empresa COSTA & BARROS LTDA EPP (SUPERMERCADO KADEMA), CNPJ 24.353.802/0002-24, registrada 
sob o número 074, junto ao Serviço de Inspeção Municipal de Dourados – SIMD, dos seguintes produtos:

PRODUTO N°. REG. RÓTULO APRESENTAÇÃO

1 CARNE MOÍDA RESFRIADA DE BOVINO 127/2022/SIMD
Produto acondicionado em embalagem plástica de polietileno, transparente 

flexível de baixa densidade; rótulo em etiquetas autoadesivas, embalagem la-
crada com lacre plástico. Quantidade acondicionada de 0,995 a 5,005 kg. PRO-
DUTO RESFRIADO. 

2 CARNE MOÍDA CONGELADA DE BOVINO 128/2022/SIMD
Produto acondicionado em embalagem plástica de polietileno, transparente 

flexível de baixa densidade; rótulo em etiquetas autoadesivas, embalagem la-
crada com lacre plástico. Quantidade acondicionada de 0,995 a 5,005 kg. PRO-
DUTO CONGELADO. 

3
CARNE CONGELADA DE BOVINO SEM 

OSSO TEMPERADA EM ESPETO - COXÃO 
MOLE

129/2022/SIMD
Produto acondicionado em embalagem plástica de polietileno transparente fle-

xível de baixa densidade; rótulo em etiquetas autoadesivas, embalagem lacrada 
com lacre plástico. Quantidade acondicionada de 0,995 a 5,005 kg. PRODUTO 
CONGELADO.  

Artigo 2° - Esta Resolução entra em vigor na data de publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se.
Cumpra-se.
Publique-se.

ADEMAR ROQUE ZANATTA
Secretário Municipal de Agricultura Familiar

RESOLUÇÕES


